
 

 
 

CC OO MM UU NN EE   DD II   SS AA NN   QQ UU II RR II NN OO   
P R O V I N C I A  D I  P O R D E N O N E  

_____________________ 
 

 
 

 
 
 

Proposta nr. 178 Del 20/05/2025 
Determinazione nr. 535 Del 20/05/2025   
 
 

AREA LLPP AMBIENTE PATRIMONIO 
 
 

OGGETTO: Approvazione verbale di ammissione dei concorrenti e nomina Commissione 
giudicatrice – gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione e direzione lavori dell’intervento denominato “Realizzazione di nuovo nido 
d’infanzia” in Comune di San Quirino mediante procedura negoziata ai sensi art. 50, comma 
1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 - CUP: G35E24000020001 CIG: B615A9FDCF  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto di nomina del Sindaco n.18 del 30.12.2022, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata responsabile dell’Area con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000; 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area; 
RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

• n. 45 del 23.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027”; 

• n. 46 del 23.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2025-2027”;  

PREMESSO che: 



 con determina n. 1402 del 23.12.2024 veniva indetta gara d’appalto per l’affidamento 
dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione e direzione lavori 
dell’intervento denominato “Realizzazione di nuovo nido d’infanzia” in Comune di San 
Quirino con il criterio di aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 108 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023); 

 con la stessa determina venivano approvati disciplinare di gara e capitolato speciale di 
appalto; 

 con successiva determina n. 182 del 11/02/2025 si approvavano gli elaborati di gara 
aggiornati al D. Lgs. 209 del 31.12.2024;  

 con determinazione n. 325 del 17/03/2025, a causa di un disallineamento della 
piattaforma eAppalti fvg e ANAC è stata annullata la procedura suddetta e indetta una 
nuova procedura con CIG B615A9FDCF. 

 Con RDO n. rfq_92071 del 18/03/2025 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti 
operatori economici:  
1) Cooprogetti s.c.r.l. con sede in Pordenone; 
2) D.F.G. Ingegneria con sede in Castelfranco Veneto (Treviso); 
3) OBPR – OFFICE FOR BUILDING PROJECTS S.R.L.  con sede in Venezia; 
4) Studio Buracchi Progetti Associati con sede in Sinalunga (Siena); 
5) VITRE STUDIO con sede a Thiene (Vicenza);  
6) ZUANIER ASSOCIATI S.T.P. srl con sede in Venezia;  

CONSIDERATO che: 
 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 11.04.2025 alle ore 12:00 

e che entro il suddetto termine sono pervenute le offerte da parte di tutti gli operatori 
economici invitati (n. 6 offerte);  

 con verbale del 13.05.2025 il RUP ha accertato la regolarità della documentazione 
amministrativa presentata da tutti i concorrenti e disposto l’ammissione degli stessi alla 
successiva fase di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;  

 atteso che occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 93 Dlgs 36/2023; 

 che l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore 
offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, 
svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”;  

CONSIDERATO che: 
 la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 

di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 
93, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023); 

 La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o 
delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 



inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione 
giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, 
la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della 
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 
indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono 
compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione. (articolo 93, commi 1 
e 2, del D. Lgs. n. 36/2023); 

DATO ATTO che all’interno della pianta organica dell’Ente non sono presenti figure con 
specifica esperienza nell’ambito della realizzazione o ristrutturazione di asili nido e che, 
pertanto, necessita rivolgersi, almeno per un componente della Commissione, a un 
funzionario di altra stazione appaltante;  
RICHIESTA con nota del 16.04.2025 la disponibilità a ricoprire il ruolo di componente della 
commissione di gara al dott. pian. Alessio Prosser, funzionario tecnico dell’area 2 Servizi 
Territoriali del Comune di Fontanafredda (PN), il quale si è dichiarato disponibile e presenta 
specifica esperienza in materia e, contestualmente, al Comune di Fontanafredda il rilascio 
della prescritta autorizzazione; 
VISTA la nota prot. 8390 del 05.05.2025 con la quale il Comune di Fontanafredda autorizza il 
funzionario dott. Alessio Prosser a partecipare alla commissione di gara;  
RITENUTO PERTANTO, in qualità di RUP, di nominare quali componenti della commissione i 
soggetti di seguito indicati, muniti di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la 
partecipazione alla Commissione stessa: 

• Presidente: ing. Ilenia Rosso (dipendente del Comune di San Quirino con la qualifica di 
istruttore direttivo tecnico, responsabile dell’Area Tecnica e RUP dell’intervento in 
oggetto); 

• Componente: geom. Stefano Ioan (dipendente del Comune di San Quirino con la 
qualifica di istruttore tecnico presso l’ufficio lavori pubblici, manutenzioni e patrimonio); 

• Componente: dott. pian. Alessio Prosser (dipendente del Comune di Fontanafredda 
con la qualifica di istruttore direttivo tecnico, responsabile dell’Area Servizi Territoriali); 

EVIDENZIATO che sono stati già acquisiti agli atti di ufficio (indicare gli estremi di protocollo) 
le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di competenza dei suddetti 
commissari; 
ATTESO che i componenti la commissione, in funzione del ruolo svolto presso l’Ente, hanno 
aggiornato i propri curriculum pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente, ai sensi 
dell'art. 20 comma 1 del Dl Lgs. n. 36/2023 e con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013;  
EVIDENZIATO che:  
 dall’esame dei curriculum dei suindicati membri della commissione si evince chiaramente 

la qualità di esperti nello specifico settore, derivante dal possesso di idoneo titolo di 
studio, dal ruolo ricoperto nei rispettivi enti, dalla pregressa esperienza e dalla 
consolidata professionalità; 

 tra i membri della commissione possiedono una adeguata complementarietà di 
competenze; 



• in particolare, il Presidente Ing. Ilenia Rosso è in possesso di laurea in ingegneria, 
ricopre presso l’Ente l’incarico di responsabile dell’area tecnica, e ha un’esperienza 
pluriennale da libera professionista nella progettazione, direzione lavori, collaudo 
nonché coordinamento della sicurezza di opere a committenza privata e pubblica; la 
stessa ha inoltre competenza specifica in materia di B.I.M. (Building Information 
Modelling);   

• in particolare, il Commissario geom. Stefano Ioan è in possesso di diploma di 
geometra, ricopre presso l’Ente l’incarico di istruttore tecnico in servizio presso l’area 
lavori pubblici, con competenze specifiche nell’ambito della manutenzioni edilizie e 
impiantistiche degli immobili di competenza, esperienza pluriennale nell’espletamento 
di gare d’appalto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché esperienza, in 
qualità di componente della commissione di gara nei procedimenti sotto indicati:  

- Procedura negoziata aggiudicata con il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’affidamento dei lavori di l’incarico per la progettazione, DL e 
coordinamento della sicurezza dei lavori di ampliamento del campo di calcio di San 
Quirino; 

- Procedura negoziata aggiudicata con il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’appalto dei lavori di “Recupero fabbricato ex proprietà “Tre 
Venezie” e lavori di Sistemazione area esterna fabbricato ex “Tre Venezie”.  

• in particolare, il Commissario dott. pian. Alessio Prosser è in possesso di laurea in 
pianificazione territoriale e urbanistica, ricopre presso il Comune di Fontanafredda 
l’incarico di responsabile dell’Area Servizi Territoriali ed è attualmente RUP di diverse 
opere pubbliche, tra le quali un intervento di Ristrutturazione, miglioramento sismico 
ed efficientamento energetico di un asilo nido;  

DATO ATTO che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di gara 
di cui al Disciplinare di gara; 
RITENUTO di demandare le funzioni di segretario verbalizzante, senza diritto di voto, alla 
geom. Francesca Cesaratto, dipendente dell’Area Tecnica con la qualifica di istruttore 
tecnico;  
CONSIDERATO che: 

• per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti dipendenti dell’Ente, ma che è dovuto un compenso al Commissario 
esterno per il quale il Comune non dispone di un regolamento che disciplini la 
quantificazione dei relativi compensi; 

• il dott. Alessio Prosser è iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Pordenone, 
di quantificare l’importo con un costo orario di Euro 50,00 calcolato ai sensi del D.M. 
17/06/16 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016), il quale verrà corrisposto a consuntivo, sulla base degli orari 
indicati nei verbali della commissione, ma preventivamente ipotizzati in complessive 
ore 12; 

VISTI:  



 il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 

ESPRESSO formalmente il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di approvare il verbale del 13.05.2025 di ammissione dei concorrenti alla procedura in 

oggetto;  
3) di nominare la Commissione di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura relativi alla progettazione e direzione lavori dell’intervento denominato 
“Realizzazione di nuovo nido d’infanzia” in Comune di San Quirino mediante procedura 
negoziata ai sensi art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 - CUP: 
G35E24000020001 CIG: B615A9FDCF, così come di seguito indicato: 
Presidente: ing. Ilenia Rosso; 
Componente: geom. Stefano Ioan; 
Componente: dott. pian. Alessio Prosser; 

4) di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al voto, la 
dipendente geom. Francesca Cesaratto; 

5) di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione, ma che si prevede la 
di impegnare la spesa complessiva di euro 600,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   3104/0 4-1 COSTRUZIONE NUOVO 
ASILO NIDO 
(CAP.904/E) 

2 2 1 9 1
7 

600,00 PROSSER ALESSIO  cod.fisc. 
PRSLSS79L06L378G/ p.i.  

 

6) di imputare la spesa all’esercizio 2025 quale scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente perfezionata risultando in tale esercizio completamente adempiuta la 
prestazione da cui scaturisce l’obbligazione; 

7) di dare atto che i contenuti nella presente determina saranno pubblicati sul sito internet 
del Comune di San Quirino nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
PROVVEDIMENTI, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 



San Quirino, lì 20.05.2025 
 

 
 
 
 Il Responsabile 
 Ilenia Rosso 
 



 Atto n. 535 del 20/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROSSO ILENIA
CODICE FISCALE: RSSLNI75E67A516E
DATA FIRMA: 20/05/2025 13:27:36
IMPRONTA: 3B383734B337424081A8028C67922DEE0AB9D9F2C284DB00C5E00C8E949E2F93
          0AB9D9F2C284DB00C5E00C8E949E2F9381DF58B8C2BB6BC9DBAA48AB6C8993C9
          81DF58B8C2BB6BC9DBAA48AB6C8993C91E400D621E68414B882C25C0DEFD4123
          1E400D621E68414B882C25C0DEFD41230AF2416B381CC43CACBBA3AACC6737EF


